关于开展2024年城厢区慈善组织“双随机、一公开”抽查工作的通知

莆田市城厢区宏峰扶贫基金会：
为进一步加强慈善组织监督管理工作，规范慈善组织行为，提升慈善组织能力，促进慈善组织健康有序发展，根据《城厢区慈善组织“双随机、一公开”抽查实施方案》莆城民〔2021〕136号的通知精神，并结合2024工作实际，区民政局决定对区慈善组织开展“双随机、一公开”抽查工作。现将有关事项通知如下：
一、抽查依据
《中华人民共和国慈善法》

抽查时间

     2024年12月31号 上午
抽查对象

莆田市城厢区宏峰扶贫基金会

执法人员

邓涛、郑兰婷

五、抽查内容

对自然人、法人和其他组织开展的慈善活动(慈善组织管理、慈善募捐、慈善捐赠、慈善信托、慈善财产管理、慈善服务、信息公开)进行监督检查。具体为:

1.遵守国家、省有关社会组织的法律法规规章情况;

2.贯彻执行中央、国务院及省委省政府政策文件和登记管理机关工作部署情况;

3.以章程为核心的法人内部治理结构及制定规章制度情况;

4.慈善组织成立、变更、注销登记情况;

5.慈善组织参加年度报告情况;

6.开展慈善活动情况;

7.重大资产变动及投资、重大交换交易及资金往来、关联交易行为等情况;

六、检查对象需准备的材料

1.慈善组织登记证书、章程原件;

2.工作总结及财务报表；

3.慈善组织机构设置及负责人职责分工情况说明；

4.各项规章制度；

5.重大经济事项的决策程序或相关会议记录；

6.其他与检查有关的资料。

请对照要求提前做好迎检准备。

附件1.2024年莆田市城厢区慈善组织“双随机、一公开”监督检查记录表

附件2.2024年莆田市城厢区慈善组织“双随机、一公开”检查结果公示表

    附件3.城厢区慈善组织“双随机、一公开”抽查实施方案

                                 莆田市城厢区民政局

2024年12月25日
附件1
2024年莆田市城厢区慈善组织“双随机、一公开”监督检查记录表

	组织名称

	组织性质

	联系人

	统一社会信用代码

	地址

	序  号
	抽查事项
	抽查方法及要求
	抽查结果
	问题描述与记录

	1
	慈善组织登记情况
	查看慈善组织法人登记证书、批文；证书是否过期；资料归档是否齐全。
	(符合
	(不符合

	2
	按照规定办理成立、变更和备案履行相关手续
	查看相关成立、变更资料是否齐全，是否按规定备案。
	(符合
	(不符合

	3
	章程、各项规章制度制定情况
	是否制定以章程为核心的各项规章制度；是否按章程开展内部治理；是否按照章程规定的宗旨和业务范围开展活动；是否按照章程进行换届工作。
	(符合
	(不符合

	4
	按照登记注册事项和章程规定的宗旨和业务范围开展活动
	查看工作总结、相关活动情况图片及相关佐证资料。
	(符合
	(不符合

	5
	慈善组织机构设置及负责人职责分工情况
	现场查看相关内设机构；领导组织架构；工作职责。
	(符合
	(不符合

	6
	住所是否与登记核准的地址一致
	查看租赁合同、产权证明。
	(符合
	(不符合

	7
	慈善组织年度检查情况
	是否按规定提交年度报告；年度报告中是否存在弄虚作假的情形，年检是否合格。
	(符合
	(不符合

	8
	财务管理情况
	是否按照《中华人民共和国会计法》和《民间非营利组织会计制度》等规定进行财务管理，以及接受、使用捐赠资助等有关情况；工资福利、行政办公支出及公益事业等财务支出和收入来源是否符合相关规定。
	(符合
	(不符合

	9
	重大事项报告情况
	是否按规定进行信息公示和重大事项报告；是否有相关会议纪要决议事项。
	(符合
	(不符合

被抽检单位负责人签名：               检查人员：                  检查时间：

附件2

2024年莆田市城厢区慈善组织“双随机、一公开”检查结果公示表

	检查对象
	统一社会信用代码
	联系人
	检查内容
	检查结果

	1.慈善组织登记情况；
2.按照规定办理成立、变更和备案履行相关手续

3.章程、各项规章制度制定情况；
4.按照登记注册事项和章程规定的宗旨和业务范围开展活动；
5.慈善组织机构设置及负责人职责分工情况；
6.住所是否与登记核准的地址一致；
7.慈善组织年度检查情况；
8.财务管理情况；
9.重大事项报告情况；